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Тұл ға ның эмо ционал дық  
айма ғы гендр лік  

айыр ма шы лық ре тін де

Бұл ма қа ла да не гіз гі гендр лік пси хо ло гия ның да му та ри хы мен 
гендр лік айыр ма шы лық, гендр лік сәй кес ті лік ұғым да ры теория лық 
тұр ғы дан тал дан ған. Со ны мен қа тар, эмо ционал ды ин тел лект ка те го-
риясы ке ңі нен тал да нып, ұғым ның да му та ри хы мен эмо ционал ды ин-
тел лект айма ғын да ғы не гіз гі гендр лік айрма шы лық тар қа рас ты рыл-
ған. Эмо ционал ды ин тел лект, жал пы эмо ционал ды лық тұр ғы сы нан 
гендр лік айыр ма шы лық тар тал да нып, экс пе ри ме нт тік зерт теу жүр гі-
зіл ді. Зерт теу нә ти же сі не сәй кес әйел дер де эмо ционал ды ин тел лект 
ті ке лей қа рым-қа ты нас қа тәуел ді бол са, ер лер де эмо ционал ды-ерік-
тік өзін-өзі рет теу ге тәуел ді екен ді гі анық тал ды. 

Түйін сөз дер: гендр, гендр лік айыр ма шы лық тар, жы ныс, гендр-
лік сәй кес ті лік, эмо ционал ды лық, эмо ционал ды ин тел лект. 

Duanayeva Sh.E., Bainesh Sh.B.

Emotional area of the individual 
as gender differences

In this article, from a theoretical point of view, to discuss the psychol-
ogy of gender, as well as gender differences and gender identity. And is 
widely considered as the category of emotional development rights and 
gender differences of emotional intelligence. Further experimental work 
is based on the study of gender differences in the emotional intelligence 
realm of man. The results of this study revealed that emotional intelligence 
in women is directly related to sociability, and men established a direct 
relationship emotional and volitional self-regulation.

Key words: gender, gender differences, gender (sex), gender identity, 
emotional, emotional intelligence.
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Гендерные различия  
в эмоциональной  

области индивида

В дан ной статье с теоре ти чес кой точ ки зре ния расс мат ри вает-
ся раз ви тие ген дер ной пси хо ло гии, ген дер ные раз ли чия и ген дер-
ная иден ти фи ка ция. Ши ро ко расс мот ре ны ка те го рии раз ви тия эмо-
циональ ной сфе ры че ло ве ка, ген дер ные раз ли чия эмо циональ но го 
ин тел лек та. Про ве де на экс пе ре мен тальная ра бо та, ос но ван ная на 
изу че ние ген дер ных раз ли чий в эмо циональ ной сфе ре че ло ве ка. По 
ре зуль та там дан ной ра бо ты выяв ле но то что, эмо циональ ный ин тел-
лект у жен щин не пос редст вен но свя зан с об щи тель ностью, а у муж-
чин  устанавлена пря мая за ви си мос ть эмо ци онaльно-во ле вой са мо-
ре гу ля ции.    

Клю че вые сло ва: ген дер, ген дер ные раз ли чия, пол, ген денр ная 
иден ти фи ка ция, эмо циональ ность, эмо циональ ный ин тел лект. 
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Ер лер мен әйел дер дің пси хо ло гия лық ерек ше лік те рін зерт-
теу тек бір адам ға ға на қа тыс ты емес, бұ кіл қо ғам ды қам ти тын 
мә се ле.

Соң ғы уа қыт та адам ның жы ныс тық ерек ше лік те рі жә-
не олар дың пси хо ло гия лық айыр ма шы лық та ры жа ңа қо ғам-
да бел сен ді тал да нып жат қан сұ рақ тар қа та рын да. Мә се лен, 
ер адам мен әйел адам ның қа зір гі қо ғам да ғы рө лі үл кен өз-
ге ріс тер ге ұшы рап жа тыр. Бұл өз ке зе гін де қо ғам ның та ла бы-
на сәй кес на рық тық-эко но ми ка лық қа ты нас та суб ъект-суб ъект 
қа рым-қа ты на сы ның жа ғым ды ор на туына қа жет ал ғы шарт ре-
тін де қа рас ты ры ла тын көр сет кіш тер бо лып отыр. 

Гендр лік пси хо ло гия – тұл ға ны бел гі лі-бір жы ныс өкі лі 
ре тін де оның қа лып та су мен да муының заң ды лық та рын зерт-
тейт ін пси хо ло гия ның бір са ла сы бо лып та бы ла ды. Ал оның 
жы ныс тық пси хо ло гия дан айыр ма шы лы ғы на ке ле тін бол сақ, 
гендр лік пси хо ло гия ер лер мен әйел дер дің пси хо ло гия лық 
ерек ше лік те рін ға на емес, жы ныс тық диф фе рен циа ция, ст ра-
ти фи ка ция, ие рар хи за ция құ бы лыс та ры нә ти же сін де гі тұл ға-
ның да му заң ды лық та рын зерт тей ді. Жы ныс пси хо ло гия сын 
әйел мен ер лер ара сын да ғы фи зи оло гиялық жә не биоло гиялық 
айыр ма шы лық тар ды қа рас ты ра тын бол са, ал гендр лік пси хо-
ло гия бұл айыр ма шы лық тар дың әлеу мет тік (ста тус тық, әлеу-
мет тік по зи ция, рөлдік, қа рым-қа ты нас тық, тап тау рын дық, 
т.б.) жа ғын зерт тей ді [1]. Бұл ма қа ла да біз гендр лік айыр ма-
шы лық тың адам ның эмо ция айма ғы мен бай ла ныс ты рып қа-
рас ты ра мыз, атап айт қан да эмо ционал ды лық не ме се эмо-
циялық ин тел лект сфе ра сын да ғы өз ге ше лік тер.

Жал пы эмо циялық ин тел лект ті (ЭИ) зерт теу ге қы зы ғу шы-
лық тың өсуі осы фе но мен нің кон цеп ту ал ды өрі сі нің көп те ген 
ақ дақ та ры мен бай ла ныс ты бол ға нын дай, қол дан ба лы зерт-
теу лер қа жет ті лік те рі мен де бай ла ныс ты. Эмо циялық ин тел-
лект мә се ле сін ше тел дік ға лым дар ба рын ша бел сен ді зерт теу-
де. Дж. Мейер, П. Сэ ло вей, Д. Ка ру зо, Д. Гоул ман, Г. Ор ме,  
Д Слайт ер, X. Вей син гер, Р. Стерн берг, Дж. Блок се кіл ді есім-
дер ді ес ке тү сір сек жет кі лік ті. Ре сей лік пси хо ло гия ғы лы мын-
да эмо циялық ин тел лект ұғы мын ал ғаш рет Г.Г. Гарс ко ва қол-
дан ды [2]. Қа зір гі таң да пост ке ңес тік ке ңіс тік те эмо циялық 
ин тел лект зерт теу мен Д.В. Лю син, Э.Л. Но сен ко, Н.В. Ков ри га, 
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Тұл ға ның эмо ционал ды лық айма ғы гендр лік айыр ма шы лық ре тін де

О.И. Вла со ва, Г.В. Юсу по ва, М.А. Ма ной ло ва, 
Т.П. Бе ре зо вс кая, А.П. Ло ба нов, А.С. Пет ровс кая 
жә не т.б. айна лы сып жүр. Өз зерт теуі міз де біз 
ше тел пси хо ло гия сын да ғы «эмо циялық ин тел-
лект» ұғы мын дай ын дау про це сін қа рас ты рып, 
осы тер мин ді отан дық пси хо ло гия ғы лы мы ның 
ка те го рия лық ап па ра ты на ен гі зу дің ал ғы шарт та-
рын анық тай мыз. 

1970-1980 жыл дар дың со ңын да эмо ция мен 
ой лау дың өза ра әре кет те суін зерт теу ге де ген 
қы зы ғу шы лық тың арт қа ны бай қа ла ды [2]. Эмо-
ционал ды жә не ког ни тив тік про цес тер дің өза ра 
өнім ді әре кет те суі ту ра лы идеяны бі раз зерт-
теу лер дә лел деп шық ты. Бұл ке зең де эмо циялар 
ту ра лы са на ның іш кі жүйесі нің бі рі ре тін де 
айтыла ды. Эмо цияның  ког ни тив ті теориясы 
оны ақыл дың функ циясы ре тін де қа рас ты ра ды. 
Р. Ла за рус тың ког ни тив ті кон цеп циясын да эмо-
цияның та ным дық де тер ми на циясы ту ра лы идея 
ор та лық бо лып та бы ла ды. Ког ни тив ті жа на ма-
лау эмо цияның пай да бо луы үшін қа жет ті шарт 
ре тін де қа рас ты ры ла ды. Р. Ла за рус тың кон цеп-
циясын да екі ере же бас ты бо лып та бы ла ды [4]: 

1. Әр бір эмо циялық реак ция маз мұ ны на қа-
ра мас тан та ным ның не ме се ба ға лаудың ерек ше 
тү рі нің функ циясы бо лып та бы ла ды; 

2. Эмо циялық жауап әл де бір синд ром ды біл ді-
ре ді, оның әр ком по не нт те рі жал пы реак цияда қан-
дай да бір ма ңыз ды сәт ті көр се те ді. Эмо циялар дың 
пай да бо лу схе ма сы, кон цеп ция ав тор ла ры ның пі-
кі рін ше, бы лай ша бо лып ке ле ді: қа был дау – бас-
тап қы ба ға лау – зерт теу бел сен ді лі гі – (ба ға ла на-
тын си ту ацияда ғы эмо цияның же ке мә ні) – екін ші 
ба ға лау – әре кет тен ден циясы – күй зе ліс тер, фи зи о- 
ло гиялық өз ге ріс тер жә не мо тор лы реак циялар 
тен ден циясы тү рін де гі эмо ция [6].

Ней ро фи зи оло гиялық, аф фек тив тік жә не 
ког ни тив тік про цес тер дің өза ра бай ла ны сы ту-
ра лы тү сі нік тің да му ына отан дық ней роп си хо-
ло гия ның не гі зін қа лаушы А.Р. Лу рия мол үле-
сін қос ты. Ол егер ин тел лек ту ал дық про цес тер ге 
же ке қа бі лет тер ге сияқ ты емес, күр де лі функ-
цио нал дық жүйе лер ре тін де қа райт ын бол сақ, 
осы функ ция лар дың тар ло ка ли за циясы ның 
мүм кін дік те рі ту ра лы идея лар ды қайта қа рау қа-
жет ті гін анық та ды [13]. 

Де ген мен, ЭИ – жа ңа кейіп те гі ес кі нің кө-
зі жә не пси хо ло гияға жа ңа ка тер го рия ен гі зу дің 
мә ні жоқ деп ой лау ға бол майды. А.В. Бруш линс-
кий дің ойын ша, эмо ция мен ког ни ция ара сын да-
ғы өза ра қа ты нас ты тек ой лау ға ға на емес, эмо-
цияға да тиесі лі бір лік тер ді шы ға ру ға мүм кін дік 
бе ре тін тү сі нік ап па ра ты бол ған жағ дайда ға на 
та бу түп теп кел ген де ма ңыз ды. 

Ри чард Ро бе ртс, Дже ральд Мэт тьюс, Мо ше 
Зайд нер жә не Дмит рий Лю син өз де рі нің эмо-
циялық ин тел лект ті зерт теу ле рі нің то лық шо лу-
ла рын да осы конс трукт тың не гіз гі екі мо де лін 
ажы ра та ды, осы ның не гіз де ме сін де оны зерт теу-
дің ме то ди ка сы жа са ла ды [1]. 

Ре вен Бар-Он тұл ғаара лық жә не тұл ға ның 
іш кі эмо циялық ин тел лек ті деп бө ле ді, ал өзі нің 
EQ-i (Bar-On Emotional Quotient Inventory) ат ты 
сұ рақ- жауабы на бейім де лу, ст рес тер ді бас қа ру 
жә не жал пы кө ңіл-күй шка ла ла рын қо са ды [15]. 
Қа бі лет тер мо де лін де эмо циялық ин тел лект дұ-
рыс жә не бұ рыс жауап та ры бар тап сыр ма лар-
дан тұ ра тын тест тер дің кө ме гі мен өл ше не тін 
қа бі лет тер топ та ма сы мен анық та ла ды. Ең та-
ны мал мұн дай әдіс те ме  MSCEIT, V.2.0 [16] бо-
лып та бы ла ды, мұн да  эмо циялық ин тел лект тің 
төрт дең гейі бө лі ніп бе рі ле ді, оның әр қай сы сын 
анық тау ға тап сыр ма лар дай ын дал ған. 

Мэйер мен Сэ ло вей эмо циялық ин тел лект 
ког ни тив тік ин тел лект пен ты ғыз бай ла ныс ты 
деп ой лай ды, өйт ке ні аф фект пен ин тел лект-
тің бір лі гі дә лел деу ді қа жет ет пей ді [16], бұл  
Л.С. Вы го тс кий мен С.Л. Ру би нш тейн мек теп те-
рі нің отан дық дәс тү рі не сәй кес ке ле ді. Мұн дай 
ше шім ді Уша ков та ұсы на ды, ол «әлеу мет тік 
ин тел лект та ным дық қыз мет тің жо ға ры тү рі не 
– жал пы лан ған жә не ор та лық тан ды рыл ған түр-
ле рі не қа бі лет ор на та оты рып ин тел лек тің бас қа 
түр ле рі мен бір қа тар да тұр» деп ша ма лай ды [12]. 

Біз ин тел лект адап тив тік функ ция сияқ ты 
қор ша ған ор та да бейім де лу ге жә не бел се ну ге 
сөз сіз ар тық шы лық бе ре ді деп бі ле міз. Мұн дай 
тү сі нік Пиаже нің ізі мен жал пы ког ни тив тік қа-
бі лет тер мен шек тік қа ты нас тар ар қы лы бай ла-
ныс қан эмо циялық ин тел лект үшін ерек ше өзек-
ті бо лып кө рі не ді. Ин тел лект тің ор та ша дең гейі 
ин ди вид тің қор ша ған ор та ға бейім де луі үшін қа-
жет ті бол ға ны мен, жет кі лік ті емес. 

Ке ле сі ке зек те, эмо ция, эмо циялық ител лект 
айма ғын да ғы не гіз гі гендр лік айыр ма шы лық тар-
ға тоқ тал ған ды жөн кө ріп отыр мыз. 

Гендр лік айыр ма шы лық тар мә се ле сі, яғ ни 
адам пси хо ло гиясы ның оның жы ны сы на, фи зи о- 
ло гиялық ерек ше лік те рі не қа тыс ты тәуел ді лі гі, 
пси хо лог тар дың на за рын ХХ ға сыр дың 50-жыл-
дар дан бас тап ауда ра бас та ды. Осы мә се ле-
нің ғы лы ми зерт те луі 1957 жы лы Дж. Мак-Ки 
мен А. Ше ри ффс тің жы ныс тық айыр ма шы лық 
мә се ле сі не ар нал ған ма қа ла сы нан бас тал ды.  
ХХ ға сыр дың 70-жыл да рының ор та сы нан бас-
тап, әлем де жы ныс тық айыр ма шы лық бой ын ша 
жы лы на бір жа рым мың жұ мыс тар ба сы лып шы-
ға бас та ды [1]. 
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Пси хо ло гияда ғы гендр мә се ле сі не тоқ та-
лып ке те тін бол сақ, жал пы пси хо ло гияда гендр 
- адам ға «ер» жә не «әйел» де ген ұғым бе ре-
тін әлеу мет тік пси хо ло гия лық ка те го рия бо лып 
есеп те лі не ді. Гендр үне мі ер адам қыз ме ті мен 
әйел адам қыз ме ті ту ра лы мә де ни нор ма лар мен 
бағ дар лар дың әсе рін де жү ре ді [18].  

Гендр бұл ин ди вид атау лы биоло гиялық түр-
дің әлеу мет тік-пси хо ло гия лық си па ты. Ер лер 
мен әйел дер ара сын да ма ғы на лы пси хо ло гия лық 
айыр ма шы лық тар бар екен ді гі қа ра пай ым тұр-
мыс тық өмір де де ай қын кө рі не ді. 

Соң ғы 15 жыл да жүр гі зіл ген зерт теу лер нә-
ти же сі жы ныс тық айыр ма шы лық тар дың не гіз гі 
көр сет кі шін де әлеу мет тік-мә де ни де тер ми на-
циялар ба сым ды лық та ны та тын ды ғын көр се те-
ді. Егер 80-жыл дар ға дейін жы ныс тық айыр ма-
шы лық тар тәр бие мен сырт қы ор та ға тәуел сіз 
үш бел гі (ма те ма ти ка лық қа бі лет тер, ке ңіс тік 
бей не жә не вер бал ды ин тел лект) бой ын ша ға-
на ажы ра тыл са, қа зір гі таң да эмо циялық ин-
тел лет те бір кри те рий ре тін де қа рас ты ры ла ды.  
Э. Мак ко би жә не К. Джек лин көп те ген аме ри-
кан дық жә не ба тыс-еуро па лық зерт теу ші лер-
дің қа был дау, үйре ну, ес, ин тел лект, ког ни тив ті 
стиль, мо ти ва ция, өзін дік са на, тем пе ра мент, бел-
сен ді лік дең гейі мен эмо ционал ды лық бой ын- 

 ша жы ныс тық ерек ше лік тер ді ай қын дау ға бай-
ла ныс ты жүр гіз ген зерт теу ле рін тал дап, жал пы-
лауға ты рыс ты. Мак ко би мен Джек лин се нім ді 
дәйек тер күт кен нен аз бол ға нын ха бар лап, нақ ты 
дә лел ден ген фак ті лер ге тоқ та лып өт ті: қыз дар да 
ұл дар ға қа ра ған да вер бальді қа сиет те рі жо ға ры 
да мы ған; ұл дар да қыз дар ға қа ра ған да ви зу ал-
ды-ке ңіс тік қа бі лет те рі жақ сы да мы ған; ұл дар да 
ма те ма ти ка лық қа бі лет тер жақ сы да мып, аг рес-
сив ті бо ла ды [19].

Ен ді гі ке зек те, гендр дің қа лып та су ерек ше-
лік те рі, со ның ішін де биоло гиялық да муы мен 
ин ди вид те эмо циялық ин тел лект тің қа лып та су 
ерек ше лік те рі не тоқ тал ған жөн.

Тұр мыс тық көз қа рас тар бой ын ша ин ди вид-
тің жы ныс тық сәй кес ті лі гі биоло гиялық тұр ғы-
дан «бе рі ле ді» де ге нмен, жы ныс тық сәй кес ті лік 
(иден ти фи ка ция), яғ ни бел гі лі-бір жы ныс қа өзін 
са на лы түр де жат қы зу – он то ге нез ді, жы ныс тық 
әлеу мет те ну мен өзін дік са на да му ын бай ла ныс-
ты ра тын күр де лі био-әлеу мет тік про цесс бо лып 
та бы ла ды [20]. Бұл про цесс жы ныс тық ұя шық да-
му сә ті нен бас тау алып, бір не ше са ты лар кө ле мін-
де қа лып та са ды жә не әр да му са ты сы ның өзін дік 
спе ци фи ка лық мін дет те рі бар. Аме ри кан дық ға-
лым Д. Ма ни жы ныс тық диф фе рен циация ның ке-
ле сі са ты ла ры мен ком по не нт те рін жік тейді [6]:даму сатысының өзіндік спецификалық міндеттері бар. Американдық ғалым 

Д. Мани жыныстық дифференциацияның келесі сатылары мен компонентте-
рін жіктейді [6]: 
                                                 ХХ жəне УХ хромосомалар 
                                                                                   
                                                                                                Н-У антиген 
                                                      
                                                           Пайда болған ұрық 
             
                                    Пайда болған гормон 
 
                  Генитальді сыртқы пішін         Жүйкелік жолдар 
 
Басқалардың мінез-құлқы      Дене бітімнің 
                                                       бейнесі 
 
                                                                                                                Пубератты 
гормон 
 
       Жасөспірімдік жыныстық роль/сəйкестілік 
 
                                                  Пубертатты эротизм 
                                                                                          Пубертатты морфология 
 
                                            Ересектің жыныстық ролі/сəйкестілік 
 

Бұл ұзақ эволюциялық қатардың ең негізі – жыныстық дифферен-
циацияға жауап беретін, организмнің болашақ гентикалық бағдарламасын 
анықтайтын хромосомдық немесе генетикалық жыныс. Алғашқы пайда бол-
ған ұрық жынысқа ажыратылмайды. Сонан соң иммуналогиялық əйел орг-
низммен сəйкес келмейтін тек ер жасушаларына сəйкес Н-У антиген (1976 
жылы ашылған) орын алады, бұл ұрықтың ер жыныста (андроген) дамуына 
алғышарт болады. Гормональді жыныс ұрықтың ішкі репродуктивті органда-
ры (ішкі морфологиялық жыныс) мен сыртқы генитальді, «жыныстық орта-
лық» деп аталып, кейінірек феминді немесе маскульдік мінез-құлықты анық-
тайтын ерекше жүйке механизмдерін ажыратады [6]. Егер ұрықтың дағда-
рыстық даму кезінде андрогендер жетіспейтін болса, жыныстық дифферен-
циация автоматты түрде, хромосомалар санына тəуелсіз əйел типі бойынша 
құрылады (Бұл Мани бойынша маскульдік аддитивтілік ұстанымы деп атала-
ды). Жыныстық орталықтар орналасқан гипоталамус гомондар əсерінен ажы-
ратылып, психоэндокринді орган болып табылады; оның гренатальді бағдар-
ламасы ұрықтың ер немесе əйелдік мінез-құлығын бағдарлайды, пубертантты 
кезеңде жыныстық гормондарға реакция сипатын анықтайды.  

Постнатальді онтогензде жыныстық дифференциацияның биологиялық 
факторлары əлеуметтікпен толықтырылады. Генитальді сырт бейне жыныс-

Бұл ұзақ эво лю циялық қа тар дың ең не гі зі – 
жы ныс тық диф фе рен циацияға жауап бе ре тін, ор-
га низм нің бо ла шақ ген ти ка лық бағ дар ла ма сын 
анық тайт ын хро мо сом дық не ме се ге не ти ка лық 
жы ныс. Ал ғаш қы пай да бол ған ұрық жы ныс қа 

ажы ра тыл майды. Со нан соң им му на ло гиялық 
әйел орг низм мен сәй кес кел мейт ін тек ер жа су-
ша ла ры на сәй кес Н-У ан ти ген (1976 жы лы ашыл-
ған) орын ала ды, бұл ұрық тың ер жы ныс та (анд-
ро ген) да му ына ал ғы шарт бо ла ды. Гор мо наль ді 

рөл

рөлі
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Тұл ға ның эмо ционал ды лық айма ғы гендр лік айыр ма шы лық ре тін де

жы ныс ұрық тың іш кі реп ро дук тив ті ор ган да ры 
(іш кі мор фо ло гиялық жы ныс) мен сырт қы ге ни-
таль ді, «жы ныс тық ор та лық» деп ата лып, кейіні-
рек фе мин ді не ме се мас куль дік мі нез-құлық ты 
анық тайт ын ерек ше жүй ке ме ха ни зм де рін ажы-
ра та ды [6]. Егер ұрық тың дағ да рыс тық да му ке-
зін де анд ро ген дер же тіс пейт ін бол са, жы ныс тық 
диф фе рен циация ав то мат ты түр де, хро мо со ма-
лар са ны на тәуел сіз әйел ти пі бой ын ша құ ры ла-
ды (Бұл Ма ни бой ын ша мас куль дік ад ди тив ті лік 
ұстаны мы деп ата ла ды). Жы ныс тық ор та лық тар 
ор на лас қан ги по та ла мус го мон дар әсе рі нен ажы-
ра ты лып, пси хоэн док рин ді ор ган бо лып та бы ла-
ды; оның гре на таль ді бағ дар ла ма сы ұрық тың ер 
не ме се әйел дік мі нез-құлы ғын бағ дар лай ды, пу-
бер тант ты ке зең де жы ныс тық гор мон дар ға реак-
ция си па тын анық тайды. 

Пост на таль ді он то генез де жы ныс тық диф фе-
рен циация ның биоло гиялық фак тор ла ры әлеу - 
мет тік пен то лық ты ры ла ды. Ге ни таль ді сырт 
бей не жы ныс тық анық та ма бой ын ша бе рі ле тін 
ере сек тер үшін бағ дар ла ма. Бұл жы ныс тық әлеу-
мет те ну, яғ ни ба ла ны жы ныс тық рөл ге үйре нуі 
- ба ла ның қо ғам дық, мә де ни дәс түр лер мен нор-
ма ла ры на бай ла ныс ты. 

Мұн да ең бас ты жы ныс тық рөлдерді ажы ра-
ту, яғ ни ең бек ті жы ныс тық бө лу, ер мен әйел ге 
ар найы қо сып жа зы ла тын жы ныс тық-рөлдік құ-
қық тар мен мін дет тер жә не олар мен бай ла ныс-
ты мас куль дік не ме се фе мин дік ту ра лы тап тау-
рын дар жүйесі, яғ ни ер мен әйел қан дай не ме се 
қан дай бо лу қа жет ұғым да ры қам ты ла ды. Бұл 
нор ма мен қа рым-қа ты нас тың күр де лі жүйесі 
не ке-от ба сы лық жә не бас қа да инс ти тут тар да 
қа лып та сып, жы ныс тық әлеу мет те ну дің ти пін 
анық тайды [6]. 

Бә рі міз ге мә лім, қа ра пай ым ин тел лект көр сет-
кі ші біз дің өмі рі міз дің сәт ті бо лу ына ке піл бо ла 
ал май ды, пай ыз дық көр сет кіш пен ал ған да 20�- 
дық кө лем ді ға на құ рай ды екен. Ал эмо циялық 
ин тел лект ана ғұр лым үл кен мән ді лік ке ие. 

Ин тел лект тің стан дарт ты тү рі ре тін де қа рас-
ты ры лу үшін эмо циялық ин тел лект ақыл қа бі ле-
ті ре тін де опе ра ци она ли за цияла ну ке рек.

Уа қыт өте ке ле эмо циялық ин тел лект ра сын-
да да осы кри те рий лер ді қа на ғат тан ды ра ты ны 
ай қын бол ды. Ол ақыл қа бі ле ті ре тін де опе ра-
ци она ли за ция лан ды. Қа зір гі уа қыт та оны өл шеу 
үшін бі раз әдіс те ме лер қол да ны лу да, оның ішін-
де бе рік тік тің ең жо ға ры дең гейін MEIS (r=0,96) 
көр сет ті. Ч. Спир мен нің g ин тел лек ті нің бас 
фак то ры мен ана ло гия бой ын ша фак тор лық ана-
лиз дің нә ти же сін де gei эмо циялық ин тел лек ті нің 
жал пы фак то ры бө лін ді [21].

«Эмо циялық ин тел лект» ұғы мы мен «эмо-
циялық бі лім ді лік» ұғым да ры өза ра ты ғыз бай-
ла ныс та де сек қа те лес пей міз, яғ ни ба ла ның 
әлеу мет тік жә не эмо циялық ком пи те нт ті лі гін 
қа лып тас ты ру шы. Осы ба ғыт та, эмо циялық ин-
тел лект ті да мы ту ға ар нал ған ар найы бағ дар ла-
ма лар қа лып та су да. Бұл ба ғыт тар  ба ла ға өз ге нің 
эмо циялық күйін тү сі ну ге, эм па тия, реф лек-
сияға үйре ту мен айна лы са ды. Ба ла өз ор та сын-
да өз өзін ұс тауы ба рын ша үйле сім ді бо лу ына, 
өзін дік же ке ин ди ви ду ал ды қа сиет те рі нің кө рі-
нуіне эмо циялық ин тел лект рө лі ба сым. Ба ла-
ның эмо циялық ин тел лект дә ре же сі тәр бие ар-
қы лы бе рі ле ті ні бір ша ма анық тал ды.  Де ген мен, 
эмо циялық ин тел лект дә ре же сі ата-ана сы ның  
эмо циялық ин тел лект дә ре же сі мен де ті ке лей 
бай ла ныс ты. Оң жақ жар ты шар лық ой лау ти пі 
бой ын ша эмо циялық қа бі лет ті лік, тем пе ра мент 
қа сиеті, ақ па рат ты өң деу тә сі лі тұ қым қуа лау-
шы лық ар қы лы бе рі ле ті ні дә лел де ніп отыр. Оң 
жақ жар ты шар лы ой лау ти пі не жа та тын ба ла-
лар да вер бал ды емес ин тел лект, сөй леу де эмо-
циялық бояуды та ну қа бі ле ті не ие. Вер бал ды 
емес ин тел лект ті да мы ған адам дар, эмо ционал-
ды бел сен ді, өзі не қа ра ған да  қор ша ған ор та да ғы 
адам дар дың эмо циялық күй ле рін та ну қа бі ле ті 
ба сым ке ле ті ні бел гі лі [21].

Ба ла да ғы эмо циялық ин тел лек ті нің оп ти-
мал ды жағ дайда да му ына, ер лі зай ып ты лар дың 
өза ра қа ты нас та ры, ата-ана ның өз де рі қа лып тас-
тыр ған от ба сы лық өмір ле рі не қа на ғат тан ға нуы-
ның ба әсе рі бар. АҚШ-та ғы жүр гі зіл ген зерт теу 
нә ти же ле рі көр сет кен дей, от ба сы лық өмір ле рі-
не ра зы ер лі-зай ып ты лар дың ба ла ла ры ның эмо-
циялық ин тел лект дә ре же сі от ба сы лық өмір ле рі-
не ра зы емес адам дар дың ба ла ла ры на қа ра ған да 
әл де қай да жо ға ры бол ған ды ғы анық тал ды [22]. 
Ата-ана ның эмо циялық мә се ле лер ді тал қы лауы, 
ба ла да ғы өзін дік эмо цияны тү сі нуі мен өзін дік 
рет теуі нің да му ына се беп кер бо ла ала ды. Әр от-
ба сын да ғы «ашы лып сөй ле су дің» жиілі гі мен ма-
ғы на сы әртүр лі бо ла ды. Осы ның өзін де сан дық 
си пат та ғы жағ дай дың са па лық қа ауысуын да ай-
қын кө рі не тін тен ден ция бай қа ла ды: ана өз ба ла-
ла ры мен әр түр лі си пат та ғы эмо циялық күй лер ді 
тал қы лайт ын  бол са, ал ты жас қа кел ген де ба ла лар 
тіп ті бө тен ере сек тер та ра пы нан бо ла тын әртүр лі 
эмо циялық күй лер ге бейім дел ген бо ла ды [8].

Ба ла да му ынд ғы эмо циялық ин тел лект тің 
қа лып та су ына әсер ете тін бір не ше фак тор лар ті-
зі мі не адам ағ за сы ның фи зи оло гиялық тұр ғы да-
ғы жағ дайын да кір гі зу ге бо ла ды.

Анд ро гин ді лік эмо циялық ин тел лект тің ал ғы 
шар ты ре тін де бел гі лі бір ст ра те гиялық тәр бие 
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нә ти же қа рас ты ры ла ды, мы са лы, қыз ба ла да ғы 
шы дам ды лық пен өзін дік ба қы лау, рет теу эм па-
тия мен нә зік се зім дер дің кө рі нуі ма дақ тау дың 
көп бо лу ына бай ла ныс ты деп қа рас ты ры ла ды, 
ал ұл ба ла лар да мұн дай жағ дай лар егер ба ла ере-
сек тер та ра пы нан еш қан дай сын ға ұшы ра ма са, 
қа лып та са ды. Бұл жағ дай эмо циялық ин тел лект-
тің қа лып та су ын да ғы ген дер лік айыр ма шы лық-
тар ды көр се те ді, яғ ни мас ку лин ді жә не фе мин ді 
си пат та ғы қа сиет тер дің қа лып та су ына ал ғышарт 
бо ла ды [14].

Атап айт қан дай, әйел жә не ер жы ныс ты анд-
ро гин ді ин ди вид тер де өнім ді эмо циялық ст ра те-
гия қо сы лы сы бар. Бас қа ша айт ар бол сақ, олар ға  
ай қын кө рі не тін қа бі лет тер ге – өзін дік ба қы лау, 
эмо цияны сырт қа шы ға ру жә не та ну тән. Анд ро-
гин ді лік пен эмо циялық ин тел лект тің өза ра бай-
ла ны сын Д.Д. Гуас тел ло, С.Дж. Гуас тел ло зерт-
теу ле рі нен бі ле міз [18].

Гендр лік айыр ма шы лық тар ин ди ви ду ал ды 
қа сиет тер мен қо са, қа лып та сып да му да да ай-
қын кө рі не ді: қыз дар да есею про це сі ер те жү-
ре ді, мұн да көп те ген көр сет кіш тер жы ныс тық 
айыр ма шы лық ре тін де орын ала ды. Со ны мен 
қа тар, ер мен әйел ді ажы ра та тын көр сет кіш 
ре тін де бө лек ми құ ры лы мын да ғы айыр ма шы-
лық тар да қа рас ты ры ла ды. Жа ңа туыл ған сә-
би мен бір ай лық сә би дің ми био ток та рын да ғы 
айыр ма шы лық тар ды ай қын дау да, осы кез ден 
бас тап ұл мен қыз ба ла ның ми да му ын да ғы 
айыр ма шы лық тар бар екен ді гі ай қын дал ған 
[18]. Әртүр лі жы ныс та ғы ба ла лар да қа был дау 

мен сөз дер ді ұғы ну да эмо цияла ры әртүр лі әсер 
ете ді: қыз дар да ми то лы ғы мен іс ке қо сы ла ды, 
яғ ни оң жақ жә не сол жақ жар ты шар лар; ал 
ұл дар да ми таң да ма лы іс ке қо сы ла ды, яғ ни оң 
не ме се тек сол жақ жар ты шар. Ер адам дар жағ-
дайды ойда сара лап, одан шы ғу жол ды із дей ді, 
ал әйел адам дар же дел түр де жал пы бел сен ді лік 
жо ғар лап, ми қыр ты сы ның то ну сы жо ғар лайды, 
яғ ни әйел дер дің миы кез кел ген аяқ ас ты орын 
ал ған жағ дайға жауап дай ын дай ды жә не ми дың 
бар лық құ ры лым да ры дай ын дық жағ дайын да 
бо ла ды [22].  

Біз дің экс пе ри ме нт те «Қаз сел ден қор ғау» мем - 
ле кет тік ме ке ме сі нің қыз мет кер ле рі не Р.Б. Кет-
тел дің дер бес мә де ни ин тел лек ту ал ды тес ті кө-
ме гі мен пси хо ди аг нос ти ка лық жұ мыс жа сал ды. 
Зерт теу ші лер дің эмо ционал ды-ерік тік қа сиет те-
рі Р.Б. Кет тел жә не Р.В. Коан сұ рақ та ма сы ның 
12-фак то ры ар қы лы анық та ла ды. Зерт теу ге 65 
адам қа тыс ты, олар дың 30 – әйел жы ныс ты, 35 
– ер жы ныс ты. 

Мә лі мет тер ді ста тис ти ка лық өң деуде фак-
тор лы тал дау қол да ныл ды. Ол үшін STATISTICA 
бағ дар ла ма лық па ке ті қол да ныл ды [23]. Фак тор-
лы тал дау да ең ке ңі нен та рал ған Varimax әді сі,  
бұл - фак тор лы жүк те ме лер ді нә ти же лі қа лып ты 
көр сет кіш тер дің ма ңыз ды бө лік те рін көр се ту.  
Мұ ның нә ти же сін де 4 не гіз гі фак тор ды бөл дік, 
олар дың сум ма лық (S�) жүк те ме сі әртүр лі жағ-
дайға бай ла ныс ты 55-тен 85 �-ға дейін бол ды. 
Фак тор лы тал дау нә ти же сі нің кө рі ні сі кес те де 
көр се тіл ген (1-кес те).

1-кес те – Зерт теу ші лер дің фак тор лы тал дау бой ын ша нә ти же ле рі

 Тұл ға лық қа сиет тер Әйел дер Ер лер
Фак тор лар Ф1 Ф2 Ф3 Ф4 Ф1 Ф2 Ф3 Ф4

1 2 3 4 5 6 7 8 9
IQ 0,34 -0,14 -0,61 0,10 0,20 0,07 0,58 0,22
A -0,10 0,12 -0,71 -0,05 -0,12 0,82 -0,03 -0,16
C -0,25 0,41 0,47 0,52 -0,62 -0,08 0,42 0,41
D -0,45 -0,54 0,11 -0,06 -0,41 0,02 0,18 -0,59
E -0,73 0,16 0,03 -0,01 0,08 -0,07 -0,77 -0,02
F 0,18 0,65 0,07 -0,24 0,06 -0,11 0,39 0,67
G 0,59 0,18 0,11 -0,12 -0,05 0,29 -0,26 0,72
H 0,15 -0,32 0,03 0,64 0,22 0,78 0,11 0,02
I -0,24 0,18 0,52 0,15 0,08 0,65 -0,01 0,30
J 0,31 0,26 -0,41 0,41 0,72 0,17 0,24 0,07
N 0,08 0,11 0,16 -0,66 0,11 -0,04 0,41 0,03
O -0,62 -0,28 0,03 -0,42 -0,54 -0,15 -0,20 0,00
1 2 3 4 5 6 7 8 9

Q4 0,10 -0,80 0,23 0,07 -0,61 0,20 -0,01 -0,24
S, % 15 15 13 12 14 15 13 13
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Тұл ға ның эмо ционал ды лық айма ғы гендр лік айыр ма шы лық ре тін де

Ес кер ту. Р.Б. Кет тел жә не Р.В. Коан сұ рақ та-
ма сын да ғы 12 фак тор да ғы тұлға лық қа сиет тер 
ин те рп ре та циясы (ESPQ) A – ашық-тұй ық; C – 
эмо ционал ды тұ рақ ты лық-тұ рақ сыз дық; D – қо-
зу – қа лып ты лық; E – тәуел сіз дік-ила ну шы лық; F 
– се нім ді лік – уайым шыл дық; G – жо ға ры-тө мен 
адал ниет ті лік; Н – ба тыр лық-жас қан шақ тық; I 
– жұ мас қы тық-қат ты лық; J – энер ге ти ка лық-ұс-
там ды лық; N – аң қаулық-пы сық тық; O – қо бал-
жу-ты ныш тық; Q4 – кер неу лік-бо саң дық.

Экс пе ри ме нт тік мә лі мет тер нә ти же сі нің қо ры-
тын ды сы: Әйел дер дің ер лер ге қа ра ған да қа рым-қа-
ты нас қа, өза ра сөй ле су ге де ген қа жет ті лі гі жо ға ры.

Тұл ға лық қа лып та су ке зін де әйел адам дар-
дың ин тел лек ті сі – қа рым-қа ты нас қа бай ла ныс-
ты бо ла ды, ал ер алам дар да – до ми на нт ты лық-
тың тө мен ді гі не бай ла ныс ты.

Ди на ми ка лық қа сиет тер мен қа рым-қа ты нас-
та ғы эмо ционал ды қыр лар дың да муы әлеу мет те-
ну про це сі мен ті ке лей бай ла ныс ты.

Атал ған төрт фак тор ға ене тін не гіз гі тұл ға-
лық қа сиет тер осы жас ке зе ңін де тө мен гі ин фа-
тиль ді лік жә не есею дің жо ғар ғы дең гейін көр се-
те ді.

Ке ле сі ке зек те, алын ған нә ти же лер дің бей не-
лік кө рі ніс 1 су рет те көр се тіл ген.

1-су рет – Зерт теу ші лер дің фак тор лы тал дау бой ын ша нә ти же ле рі

Әйел дер де бас тап қы са ты да ин тел лект эмо-
ционал ды тұ рақ ты лық пен қа рым-қа ты нас фак-
тор ла ры мен сәй кес тен ді ріл ді. Әйел адам дар да 
ин тел лект қа рым-қа тынас пен сәй кес тен ді ре ле-
тін ді гі оның тұл ға лық қа сиет те рі да му ке зін де 
орын ала тын жайт  екен ді гін ес кер те кет кен жөн. 
Жал пы сырт қы жағ дай лар ес ке ріл ген сұ рақ тар 
нә ти же сі не ке ле тін бол сақ, қо бал жу до ми на нт-
ты лық пен, ал ты ныш тық мой ын сұ ну мен бай ла-
ныс ты. Мә се лен, мой ын сұ ну, тәуел ді лік се зі мін 
бас тан кеш кен әйел өзін ты ныш се зі не ді.

Әйел ада ма дар да эмо ционал ды-ерік тік жағ-
дай ті ке лей қо бал жу фруст ра циямен бай ла ныс-
ты. Екі қа сиет өза ра тәуел ді жә не де мі нез-құлық 
нор ма ла ры мен ерік тік өзін дік рет теу қа сиет те рі-
не ке рі тәуел ді лік орын ала ды. Мә се лен, қо бал-
жу мен фруст ра ция жо ға ры бол ған сай ын мі нез-
құлық нор ма ла рын сақ тау мен ерік тік өзін дік 
рет теу тө мен бо ла ды. 

Ер адам дар да ке рі сін ше, ты ныш тық пен 
реак ция қайтару дың тө мен дең гейі ерік тік өзін-
дік рет те лу мен бай ла ныс ты ры ла ды. Бұл фак-
тор да тәр тіп ті лік тө мен гі до ми на нт ты лық пен 
жауап кер ші лік пен сәй кес тен ді рі ле ді. Ер адам дар 

да алын ған мә лі мет тер бой ын ша ке ле сі дей қо ры-
тын ды жа сауға бо ла ды: әйел дер дің ин тел лек ті сі 
қа рым-қа ты нас пен шарт та ла ды, ал ер лер де ин-
тел лект тің ең жо ғар ғы дең гейі тө мен гі до ми на нт- 
 ты лық та бай қа ла ды. Ер адам дар да ин тел лект 
пен ерік тік қа сиет те рі нің ара сын да ті ке лей бай-
ла ныс жоқ екен ді гі анық тал ды. Со ны мен қа тар 
ер адам дар да ашық тық пен ба тыл дық қа сиет те-
рі нің фак тор ла ры бір сы зық та, яғ ни өза ра бай ла-
ныс ты жү зе ге аса тын қа сиет тер бо лып та бы ла-
ды. Ер адам дар да эмо ционал ды тұ рақ сыз дық қа 
әсер ете тін ең бі рін ші фак тор – тәр бие. 

Жал пы қо ры тын ды лай ке ле, ер лер әйел дер ге 
қа ра ған да эмо ционал ды лық кө рі ні сі тұ рақ ты бо ла-
ды. Мұ ның се бе бі зерт теу нә ти же ле рі нен алын ған 
көр сет кіш тер ге қо са, олар дың ней роп си хо ло гия-
лық да му жо лы да дә лел, мә се лен, әйел адам дар да 
сырт қы ор та ті тір кен дір гіш тер ге ми қыр ты сы жал-
пы ла ма жауап бе ріп, тұ тас тай бел сен ді лік орын ал-
са (ми дың екі жар ты ша ры да іс ке қо сы ла ды), ал ер 
адам дар да сырт қы ор та ті тір кен дір гіш те рі не таң-
да ма лы жауап бо ла ды, яғ ни әсер ету ші фак тор ға 
сәй кес не сол жақ, не оң жақ жар ты шар лар функ-
цияла ры іс ке қо сы ла ды. 
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